186 P. ALVA Y ASTORGA, *Monumenta Antiqua Seraphica pro Immaculata Conceptione Virginis Mariae ex variis Auctoribus Religionis Seraphicae*, Louvain, 1665, 79: « Explicit tractatus de conceptione B. Mariae Virginis Matris Dei, qui hac occasione a F. Petro Aureolo confectus est: cum enim dictus Frater Petrus esset lector in conventu Fratrum Minorum de Tolosa, accidit ut predicaret in domo Fratrum Praedicatorum in festo conceptionis B. Virginis et in Sermone qui fiebat ad clerum adduxit quasdam rationes, que superius sunt tactae, quod pium erat credere quod B. Virgo esset a Domino preservata, ne originale contraheret. Hoc enim Deus facere potuit, et decuit, et forte factum fuit, in tantum quod dictum festum licite celebrari poterat, ut superius est expressum. Sed cum hoc audiret quidam Frater Praedicator, predicavit et clero sequenti Dominica, ostendens rationibus, quod B. Virgo originale contraxit, solvit ex suis rationibus, et confirmans propositum suum propriis rationibus, que etiam sunt tactae superius, addens nihilominus, et imponens quod ipse Frater Petrus affirmaverat ita fuisse, cum tamen sub dubio et pia credulitate totaliter dimisisset: quapropter dictus Frater Petrus hanc questionem solemniter in scholis saecularium disputavit, et ibidem praesentibus omnibus religiosis, doctoribus, magistris, caeterisque clericis ad instantiam totius studii determinavit per modum superius annotatum. Actumque fuit hoc in praedicta civitate Tolosana, anno Incarnationis Domini 1314, Vigilia Sancti Thomae Apostoli, regnante de novo Ludovico Rege Francorum, ac praesente Gualhardo Episcopo Tolosano, Sede Apostolica tunc vacante. » Sur cette affaire, voir W. O. DUBA, « The Immaculate Conception in the Works of Peter Auriol », in *Vivarium* 38 (2000) 5-34.

187 M. BIHL, « Statuta generalia ordinis edita in capitulis generalibus celebratis Narbonae an. 1260, Assisii an. 1279 atque Parisiis an. 1292 », in *Archivum franciscanum historicum* 34 (1941) 76. Une définition du chapitre général de 1292 répète la demande de création de tels *studia*, mais cela ne concerne que les provinces qui n'avaient pas encore instauré de telles écoles, cf. F. EHRLE, « Die ältesten Redactionen der Generalconstitutionen des Franziskanerordens », in *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters* 6 (1892) 64 : « Item vult generale capitulum quod ministri in suis provinciis ordinent studia in artibus pro iuvenibus provincie instruendi ».

188 S. BROWN, « Petrus Joannis Olivi, Quaestiones logicales: Critical text », in *Traditio* 42 (1986) 337-388. « Ecce frater Germanus duodeviginti questiunculas ad tuam instantiam more logicali ». On ne sait rien d'autre de ce frère.